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1. BEVEZETÉS ÉS HÁTTÉR

A demográfiai és epidemiológiai adatok feldolgozása (gyűjtése, értékelése) alapvető

módszer a népegészségügyi kutatásokban, melyek közvetlenül vagy közvetve további

tudományterületek (pl. biostatisztika, informatika) metodikáját is használják. Mindkettő

populációs tudományág. Az orvosi demográfia módszereivel vizsgálhatók a természetes

népmozgalom alapvető folyamatai, köztük a halálozások [1].

Az epidemiológia jelentése gyakran a járványtan kifejezéssel kapcsolódik össze, annak

ellenére, hogy az epidemiológia a fertőző betegségek mellett a krónikus, nem fertőző

betegségek előfordulásának jellemzőit is vizsgálja. Kockázati tényezőket tár fel, illetve ezek

következményeit kutatja. Interdiszciplináris orvosi tudományág, melynek eredményei a

népegészségügy és a klinikai orvoslás területén is hasznosulnak. A betegséggyakoriságok

leírása mellett vizsgálja a betegségek megelőzésének és az egészségi állapot javításának a

lehetőségeit is [2].

Magyarország demográfiai helyzetét elsődlegesen a születések és a halálozások számának

alakulása határozza meg, amelyet 1981 óta a természetes fogyás jellemzi. Összességében,

2016-ra több mint 880 000 fővel csökkent hazánk népessége 1981 óta, azaz a halálozások

száma évtizedek óta meghaladja a születések számát [3].

Hazánkban az elmúlt évtizedekben az egészségügyi hálózat kiépítésével, az orvosi ellátás

javításával a hagyományos közegészségügyi problémákkal összefüggő betegségek (pl. tbc,

járványok, alultápláltság) előfordulása csökkent, és megemelkedett az úgynevezett

civilizációs betegségek gyakorisága. A magyarországi munkaképes lakosság körében az

1980-as évektől jelentősen emelkedett a nem fertőző krónikus betegségek gyakorisága.

Kiemelkedik a keringési (szív- és érrendszeri) és a daganatos megbetegedések aránya, és

megnövekedett a 65. életév betöltése előtt bekövetkezett halálozások száma is [5-6].

Az értekezésben saját, a népmozgalom és az epidemiológia területén végzett kutatómunkám

eredményei kerülnek ismertetésre, amelyek jellemzően magyarországi populációkon végzett

kutatásokhoz kapcsolódnak. Az egészségügyi ellátás színvonala a csecsemőhalálozások – az

első életév során bekövetkező halálozások – alakulásával mérhető. Elemeztük a halálozások

trendjét a születéskörüli és csecsemőhalálozásoknál, valamint daganatos

megbetegedéseknél, elsődlegesen a gyermekkori neuroblastoma és a felnőttkori

emésztőszervi és női nemi szervi rosszindulatú megbetegedésekhez kapcsolódóan, mivel a

lakosság egészségi állapota a korai – 65. életév betöltése előtt bekövetkezett – halálozások

mértékével és haláloki struktúrájával jellemezhető [4] Vizsgálataink kiterjedtek kockázati
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tényezők feltárására is. A több mint másfél évtizedet átölelő időszakban kutatásainkat a

következő témák köré csoportosítva végeztük és tárgyaljuk az értekezésben:

i. a perinatális (születéskörüli) halálozások alakulása Magyarországon és a Chlamydia

trachomatis fertőzés szerepe a perinatális halálozásban –A perinatális halálozás és a

Chlamydia trachomatis fertőzés;

ii. gyermekkori akut lymphoid leukémia és neuroblastoma daganatos

megbetegedésekhez kapcsolódó etiológiai vizsgálatok;

iii. emésztőszervi és nőgyógyászati rosszindulatú daganatos halálozások magyarországi

alakulása;

iv. a humán papillomavírus szerepe a méhnyakrák kialakulásában.

Az értekezésben ezek a témakörök önálló fejezetekben lesznek tárgyalva, amelyekben az

eredmények ismertetését diszkutálás (megbeszélés/összegzés) követ.

Az epidemiológiai vizsgálatokban általában több kockázati tényezőt kell figyelembe venni,

ezért az általánosított lineáris modellek alkalmasak az egészséggel kapcsolatos jelenségek és

meghatározó tényezőik közötti függvénykapcsolatok matematikai reprezentálására, és

paramétereik becslésére, illetve a becslések megbízhatóságának tesztelésére.

1.1. A perinatális halálozás és a Chlamydia trachomatis fertőzés

A perinatális halálozás a születés körüli halálozást foglalja magában, a késői magzati

halálozást és az élve szülöttek korai neonatális korban (első héten) történt halálozását.

Az Egészségügyi Világszervezet (WHO) adatai alapján 4,6 millió csecsemő haláleset történt

2013-ban. Az átlagos csecsemőhalálozási ráta 37,1‰ volt, amely az afrikai kontinensen

(60‰) több mint ötszöröse volt az európai átlagnak (11‰). Magyarországon a

csecsemőhalálozási ráta 4,6‰ volt 2013-ban [7].

Közel egytizede az újszülötteknek (9,6%) születik a 37. terhességi hét előtt a WHO adatok

szerint, amely világszerte 2005-ben 12,9 millió koraszülött volt. Európában fél millió

(6,2%), Magyarországon 8 198 (8,4%) koraszülést regisztráltak 2005-ben [8].

A koraszülés egyik lehetséges kockázati tényezője az urogenitális Chlamydia trachomatis

(C. trachomatis) fertőzés [9-10], amelynek egyéb szövődményei is lehetnek újszülötteknél:

pl. kötőhártya-gyulladás, tüdőgyulladás, és súlyos chlamydia fertőzés okozhat újszülöttkori

halálozást is. Az Európai Unióban 2013-ban 384 555 urogenitális Chlamydia trachomatis
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fertőzést regisztráltak (incidencia: 1,82‰) [12]. Annak ellenére, hogy a chlamydia fertőzés

nem jelentés köteles fertőzés, a publikált esetszámok alapján, Magyarországon az

urogenitális chlamydia fertőzések száma 2004-óta növekedést mutat, mivel az akkori

0,043‰-ről 0,113‰-re emelkedett 2014-ig [11].

1.2. Gyermekkori leukémiák és neuroblastoma megbetegedések epidemiológia vizsgálata

Magyarországon évente átlagosan 240-280 malignus megbetegedésre számíthatunk a 15 év

alatti gyermekeknél [13], amelyek közül az egyik leggyakoribb az akut lymphoid leukémia

(ALL), a daganatos megbetegedések 23-25%-ban fordul elő. Leggyakrabban 2 és 6 éves kor

között diagnosztizálják [14]. Az esetek többségében nem tudjuk a betegség kiváltó okát.

Korábbi tanulmányok felvetették környezeti tényezők, elsősorban fertőző betegségek

szerepét néhány gyermekkori daganatos megbetegedés (leukémia, non-Hodgkin lymphoma,

Hodgkin-kór ) kialakulásában [15-16]. Fiúknál gyakrabban (1,35:1) fordul elő, mint

leányoknál [17].

Öt éves kor alatti gyermekeknél relatíve gyakori megbetegedés a neuroblastoma, amelynek

a prognózisa életkor függő. A csecsemőkorban diagnosztizált eseteknek jelentősen jobb a

gyógyulási esélye, az 1 évesnél fiatalabb betegek 60%-ánál lokalizált a betegség, míg az 1

évesnél idősebb betegek 70%-ánál áttét van [18] Fiúknál gyakrabban (1,25:1) fordul elő,

mint leányoknál [17].

Kinlen hipotézisét követően számos publikáció jelent meg elsősorban a leukémia (ezen

belül is az akut lymphoid leukémia) és a bevándorlási arány (angolul population mixing)

között fennálló kapcsolat leírására [19-21]. Kiterjedtek a vizsgálatok a jelentésköteles

fertőző betegségek a születés körül (kanyaró, influenza, bárányhimlő, stb.) és egyes

gyermekkori daganatos megbetegedések közötti lehetséges kapcsolat vizsgálatára is [22].

1.3. Emésztőszervi és női nemi szervi rosszindulatú daganatos megbetegedések okozta

halálozások alakulása Magyarországon

Az elmúlt két évtizedben Európában a legmagasabb összesített daganatos mortalitás a

felnőtt populációban Magyarországon történt [23-26].

Ferlay és munkatársai becslést készítettek 40 európai ország daganatos betegségek

incidencia és mortalitási mutatóira 2012-es évre vonatkozóan [26] Átlagos becslések
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készültek, földrajzi fekvés alapján, illetve a 27 Európai Uniós tagállamra összesítve is.

Magyarországon a szájüregi és a kolorektális (vastag- és végbélrák) halálozás mindkét

nemnél, és férfiaknál a tüdőrák okozta halálozás a legmagasabb volt Európában, de


[…]

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betegségek (pl. urogenitális Chlamydia trachomatis fertőzés) előfordulási gyakorisága, és

növekszik a krónikus gyulladásos folyamatainak következményeként ismert extrauterin

terhesség, sterilitás. Terhes nőknél a betegség magzatkárosító hatása miatt alacsonyabb lehet

a születési testtömeg, koraszülés, súlyosabb esetben magzatelhalás következhet be, de

fejlődési rendellenesség is léphet fel. Az eredményeink azt mutatják, hogy a 15-19 éves

leányoknál végzett urogenitális Chlamydia trachomatis fertőzés szűrése egészség-

gazdaságtani szempontból is racionális fejlesztési irány.

A szexuális élet kezdete egyre fiatalabb életkorban történik, de az első gyermekvállalás

életkora határozottan kitolódik, ennek következtében a 35 vagy 40 év felett szülő nőknél

megemelkedik a veleszületett rendellenességek, a spontán vetélések és a halvaszületések

kockázata, sőt a mellrák kockázatának az esélye.

Az ország gazdasági fejlettségéhez mérten rendkívül magas mortalitásban a társadalmi

egyenlőtlenségek is jelen vannak. A megelőzés fontosságát nem kell hangsúlyoznunk,

hiszen Magyarországon Európai viszonylatban nagyon magas a 65 év előtti halálozási

arány. A problémák megoldása hosszútávon nem elérhető az iskolai oktatás

hatékonyságának növelése nélkül. Felmérések alapján látható, hogy minél több iskolai

osztályt végez el valaki, annál nagyobb a fogékonysága a kultúra és ezen belül az

egészségkultúra iránt.

Az iskola feladata, hogy az oktatási-nevelési program keretében az egészségről és az

egészségügy szolgáltatásairól ismereteket nyújtson a gyermekeknek, és az egészséges

életmód szabályait a gyermekek – az életük legfogékonyabb szakaszában– elsajátítsák a

magatartás és öntevékenység szintjén. A civilizációs betegségek megelőzése a

gyermekkorban kezdődik, ezért a gyermekek egészségével foglalkozók egyben a

felnövekvő generáció idősebb kori egészségi állapotáért is felelősek.

Gyermekkorban a daganatos megbetegedések, illetve a balesetek következtében

bekövetkezett halálozások a leggyakoribbak. A daganatos megbetegedések mortalitását a

korai diagnózissal tudjuk javítani. A Magyar Gyermekorvosok Társasága

Gyermekonkológiai Szekciója tagjainak erőfeszítése révén a leukémiás megbetegedésekben

szenvedő gyermekek hazánkban hasonló gyógyulási arányra számíthatnak, mint Európa

fejlett iparú országaiban.

Az intrauterin és perinatális tényezők szerepét későbbi betegségek kialakulásában számos

tanulmányban vizsgálták. A legkiterjedtebb kutatások a gyermekkori leukémiás, elsősorban

az akut lymphoid leukémiás megbetegedések etiológiájára vonatkozóan folynak. A

gyermekkori leukémiák etiológiája továbbra is bizonytalan, de újabb kutatások alapján a
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genetikai hajlam mellett feltételezhető, hogy mind a születés előtti, mind az utáni környezeti

behatások döntő szerepet játszanak a leukémia kiváltásában.

A népességfogyás ellenére akadnak kedvező tendenciák is, mint például a születés körüli,

illetve csecsemőhalálozási arányokban történt csökkenések, bár még mindig magasabbak,

mint az észak- vagy nyugat-európai országokban.

Általánosított lineáris modelleket alkalmaztunk tanulmányainkban az epidemiológiai

kapcsolatok reprezentálására, melyek valószínűségi modellek, és az interpretálásnál gondot

kell fordítunk a modell illeszkedésének vizsgálatára. Amennyiben a modellünk egészében

nem illeszkedik, akkor a részeredményeket sem szabad hitelesnek elfogadni. Szezonalitás

trendelemzéseknél is alkalmaztunk általánosított lineáris modelleket. A ciklikus trendek,

ismétlődések egy betegség etiológiájában vagy mortalitásában a környezeti hatások

kockázat növelő hatásátt. A daganatos betegségeknél megfigyelt ciklikus mortalitás pontos

megértéséhez azonban további vizsgálatok szükségesek, mivel a kockázati tényező(ke)t

pontosan nem tudjuk meghatározni ökológiai tanulmányokban.

Munkánk jól illusztrálja az epidemiológiai vizsgálatok eredményeinek gyakorlati

hasznosíthatóságát. Az általánosított lineáris modellek kiválóan alkalmazhatók gyakori és

ritka betegségek etiológiájára, illetve prevenciójára vonatkozó kutatásban, és

felhasználhatók más betegségekre (pl. szív-érrendszeri, anyagcsere) vonatkozó

epidemiológiai tanulmányokban. Meg kell jegyeznünk, hogy a deskriptív epidemiológiai

módszertanában az ökológiai (korrelációs) vizsgálatok nagyon hasznosak, mert gyakran

csak ilyen tanulmányokban elemezhetjük a rendelkezésünkre álló nagy mennyiségű,

megfigyelésen alapuló adathalmazt. Az ökológiai tanulmányoknál azonban figyelemmel

kell lennünk a korlátaira is, mert eredményei alapján az egyén szintjén nem vonható le

következtetés a kockázati tényező fennállására.

A népegészségügy célja a lakosság egészségi állapotának javítása, a betegségek megelőzése,

amelyben új perspektívát jelenthetnek az elmúlt évtizedek genetikai kutatási eredményekhez

kapcsolódó általánosított lineáris modellezések, kiemelten a szív-érrendszeri és a

rosszindulatú daganatos megbetegedések kutatásában. Ilyen jellegű lehetőség lenne

gyermekkori daganatos megbetegedések etiológiai vizsgálata is a Magyar

Gyermekonkológiai Szekció országos adatbázisát használva.
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