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Bírálat Nyári Tibor András

Alkalmazott általánosított lineáris modellek népegészségügyi vizsgálatokban című

MTA doktori értekezéséről

Az értekezés orvosszakmai szempontból 5 egymástól különálló témában végzett kutatást

tárgyal:

1. a perinatális halálozás alakulása Magyarországon és ebben a Chlamydia trachomatis

fertőzés szerepe;

2. a gyermekkori ALL etiológiája;

3. a neuroblastoma és az általa okozott halálozás gyakorisága Magyarországon;

4. az emésztőszervi daganatos halálozás alakulása Magyarországon;

5. a nőgyógyászati rosszindulatú daganatos halálozások alakulása Magyarországon;

6. a HPV szerepe a méhnyakrák kialakulásában.

Ezek a kutatási területek csak abban kötődnek egymáshoz, hogy a 2. és 3. témakört kivéve

népegészségügyi jelentőségűek. Az értekezés tartalmában annyiban felel meg a címének, hogy

a vizsgálatok egy részében több magyarázó tényező hatását kellett egyszerre vizsgálni, így az

elemzésben általánosított lineáris modelleket alkalmaztak. Egyes fejezetekben, lásd például a

neuroblastomáról szóló fejezetet egyáltalán nem is kerülnek általánosított lineáris modellek

alkalmazásra. Az értekezés nem statisztikai módszertani témájú és statisztikai

módszertanfejlesztés nincs benne és nem is mutatja be széleskörűen, hogy az általánosított

lineáris modellek milyen problémák elemzésére alkalmasak az alkalmazott

orvos/egészségtudományi kutatások területén, illetve mik a korlátaik.

Az értekezés témájához tartozó szakirodalom feldolgozása:

Egyes témakörökhöz tartozó nemzetközi szakirodalom feldolgozása, bemutatása rendkívül

szegényes. Így például az anyai életkor, illetve az alacsony születési tömeg, mint a késői

magzati halálozás kockázati tényezőinek vizsgálata esetében a szerző mindössze 3

szakirodalmat említ, így úgy tűnhet, hogy a megfigyelése eredeti megállapítás, holott az

említett összefüggésekre vonatkozó szakirodalom igen jelentős.

16 oldal. A jelölt erős negatív korrelációt állapított meg a reálkereset trendje és a késői magzati

halálozás alapján, amelyet összhangban lévőnek talált több tanulmánnyal. A jelölt vizsgálata

egy populációs korrelációs vizsgálat, amely azzal a jól ismert ténnyel van összhangban, hogy a

csecsemőhalálozás és a magzati halálozás is felfogható társadalmi fejlettségi mutatóként is. A

társadalmi-gazdasági fejlődéssel együtt jelentősen csökken a mértéke. A hivatkozott

vizsgálatok viszont egyéni szintű adatokon mutatták ki ezt az összefüggést, ami szintén jól

ismert, miszerint egy társadalomban a szegények körében magasabb a csecsemőhalálozás és

a késői magzati halálozás is. Természetesen a két megállapítás között van kapcsolat, de a

szerző rutin statisztikai adatokon végzett elemzése nem említhető egy lapon a hivatkozott

közleményekkel.
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Az értekezésben sok helyen találhatók olyan tudományos megállapítások, amelyek nem a

jelölt saját kutatásainak eredményein alapulnak, de nincsenek szakirodalmi hivatkozással

alátámasztva. Ez egyértelműen helytelen gyakorlat. Lásd például 24. oldal „Az elsődleges

megelőzésben a nemi úton terjedő betegségeknél kiemelt szerepe van a monogámiának, a

szexuálhigiénés szabályok betartásának és az óvszerhasználatnak, melyek részei az egészség-

tudatos viselkedésnek. Azonban az első szexuális kapcsolat egyre fiatalabb életkorban

történik, így a 20 éves kor alatt, a védekezés nélküli nemi élet, illetve a gyakori partnerváltások

miatt meglehetősen nagy a fertőzés kockázata”.

Az értekezés tartalmi, szakmai megfelelősége:

6. oldal. A perinatális halálozás kapcsán miért a csecsemőhalálozásra vonatkozó adatokat

citálja?

9. oldal. „Az általánosított lineáris modellek epidemiológiai alkalmazhatósága mellett a

következő kérdésekre kerestük a választ.” – az általánosított lineáris modellek epidemiológiai

alkalmazhatósága nem kérdés, hanem tankönyvi ismeretanyag, melyet közlemények tízezrei

is tanúsítanak. Az értekezés egyébként nem is foglalkozik az alkalmazhatóság vizsgálatával,

holott vannak olyan speciális epidemiológai problémák, amelyek ezekkel a modellekkel nem

elemezhetőek.

A 2.1 alcím „Perinatális halálozás és a Chlamydia trachomatis fertőzés” alatt felsorolt

célkitűzések egy része nem konzisztens a címmel, mivel a csecsemőhalálozás nem azonos a

perinatális halálozással.

10. oldal. Mi magyarázza a középiskolások dohányzási és alkoholfogyasztási szokásainak

vizsgálatát „A humán papillomavírus szerepe a méhnyakrák kialakulásában” témakörben?

12. oldal. A Poisson regressziós elemzésben becsült paraméter nem relatív kockázat, hanem

incidencia arányszám hányados (rate ratio).

19. oldal. Nem világos, hogy milyen módon vizsgálta a csecsemőhalálozás és komponensei

szezonalitásának vizsgálatában a modellek illeszkedésének megfelelőségét, és milyen módon

döntötte el, hogy az egy- vagy a kétperiódusú modell illeszkedik-e jobban.

20. oldal. A jelölt javasolja, hogy „Vizsgálni lehetne egyéb, feltételezett kockázati tényezőket,

(pl. születési testtömeg, magzat neme, anyai életkor, terhesség folyamán jelentkezett anyai

fertőzés), amelyek magyarázhatják a halálozások ciklikus változását.” Lévén, hogy a javasolt

kockázati tényezőkben, az utolsót kivéve nincs szezonalitás, ezek elvben milyen módon

magyarázhatják a csecsemőhalálozás, illetve komponenseinek ciklicitását?

24. oldal. A megállapítás a költség-haszon elemzésre vonatkozóan, amely szerint „A

másodlagos prevencióban a szűrés lehetőségét kell vizsgálnunk tünetmentes sokaságban,

azaz a tünetmentes női populáció teljes vagy szelektív c. trachomatis szűrését egyrészt a

költségek, másrészt a szűrési stratégiák meghatározásának és feltételeinek szempontjából”

helytelen. Költség-haszon elemzésben, mint minden teljeskörű egészség-gazdaságtani

elemzésben az összehasonlítandó stratégiák esetében adott időtávon jelentkező költségeket

és egészségnyereséget kell összehasonlítani. Költség-haszon elemzés esetében az
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egészségnyereséget monetáris egységekre kell konvertálni. Erősen kérdéses, hogy az említett

szűrővizsgálati tanulmány eredményei mennyiben hasznosíthatóak, ha az 1500 terhes nő

közül, akiknél a C. trachomatis szűrés megtörtént, csak 400 esetében ismert a szülészeti

esemény. Egyáltalán nem világos, hogy e vizsgálat eredményei közül egyáltalán mit használtak

az egészség-gazdaságtani elemzésben? A leírás alapján úgy tűnik, hogy az egészség-

kimenetelek valószínűségére és a teszt-karakterisztikákra vonatkozó adatok a nemzetközi

szakirodalomból származtak, a költségeket az OEP adatai alapján becsülték. Mit

hasznosítottak az egészség-gazdaságtani elemzésben input adatként a szűrővizsgálati

tanulmányból?

Milyen érzékenységi elemzést végeztek, determinisztikus és/vagy probabilisztikust? Ezt

hogyan tették, mi volt az eredménye? Összesen annyi megállapítás szerepel, hogy „Az

egyváltozós érzékenységi analízis során több esetben kedvezőbben alakult az amplifikált GEN-

próbával végzett szűrés költsége, mint a „nem szűrésé”.”

A leírás alapján nem is költség-haszon elemzést végeztek, csak az egészségügyi kiadásokat

hasonlították, az egészségnyereséget nem vették figyelembe, azaz a vizsgálat költség-

minimalizációs vizsgálatnak tekinthető. A fejezet címe és a fejezetben alkalmazott módszertan

inkonzisztens. Teljesen félrevezető az adott elemzés alapján azt írni, hogy „akkor a szűrés

szintén gazdaságosnak tekinthető”. Az elemzés teljesen figyelmen kívül hagyja a szűrés

egészség-nyereségét.

45. oldal. A jelölt elfelejtette leírni, hogy az időpontok születés időpontjára vonatkoznak. A

szöveg alapján nem világos (semmilyen módszertani leírás nem szerepel), hogy hogyan

számolta a havi ALL incidenciákat a születés időpontjára vonatkozóan.

50. oldal. A jelölt indoklás nélkül azt állítja, hogy eredményei „megerősítik Kinlen hipotézisét”.

Mi alapján állítja ezt?

54. oldal. Miért nem vizsgálták az 1-6 éves gyerekeket?

56. oldal. A Poisson regresszióval becsülhető hatásmérő mutató nem esélyhányados, hanem

indidencia arányszám hányados (rate ratio).

60. oldal. „kor szerint direkt standardizált halálozási hányados mutató” nem létezik. A direkt

standardizálás alapján számított mutató a standardizált halálozási arányszám (standardized

death rate). A standardizált halálozási hányados (standardized mortality ratio) az indirekt

standardizálás során számított mutató. Két standardizált halálozási arányszámból képezhető

ugyan hányados mutató, de mivel annak értéke függ a választott standard populációtól , ezért

az nem helyes gyakorlat. A jelölt standardizált halálozási arányszámokat számított csak

helytelenül hívta őket.

70. oldal. Miért augusztusra gyengül le az immunrendszer?

73. oldal. Egy keresztmetszeti vizsgálat alapján nem lehet a HPV fertőzés kockázatát becsülni,

csak a prevalenciáját. Helytelen az az állítás, hogy a condyloma esetén és a kóros cytológiai

kenet esetén magasabb a HPV fertőzés kockázata. Az ok és az okozat keveredik. A gyakorisága
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magasabb. Az esélyhányadosok helyes értelmezése a kérdéses modellben prevalencia

esélyhányadosok, ezek nem a relatív kockázatot becslik.

Az értekezés eredetisége:

Az elvégzett deskriptív epidemiológiai vizsgálatok, amelyek a csecsemőhalálozásra, perinatális

mortalitásra, a gastrointestinális és a nőgyógyászati daganatos betegségek incidenciájára és

mortalitására vonatkoznak a rendelkezésre álló hazai és nemzetközi statisztikai adatbázisok,

regiszterek alapján elvégezhetőek, semmiképpen nem mondhatóak eredetinek, a ciklicitásra

vonatkozó elemzés kivételével az orvosi, népegészségügyi, egészségpolitikai graduális

képzésben rutinszerűen végzendő elemzési feladatok közé tartoznak. Aggregált, statisztikai

adatbázisokon történő elemzés is elérhet olyan színvonalat, amely egy MTA doktori

értekezéstől elvárható, ehhez azonban véleményem szerint tartalmában vagy

módszertanában eredeti kell legyen.

Az értekezés szerkezete, felépítése:

Az alkalmazott módszerek bemutatására nem az egyes vizsgálatok alfejezeteiben került sor,

hanem külön a 3. fejezetben. Ez a fejezet azonban csak egy összefoglaló áttekintést ad az

alkalmazott módszerekről, viszont nem ad kellően részletes információt az egyes

vizsgálatokban alkalmazott módszerekről. Így például az egyes alfejezetekben alkalmazott

módszerek specifikus jellemzőit nem mutatja be kellő részletességgel, csak eredményeket

közöl. A 21. oldalon például az szerepel, hogy „Az 1991-1996 időszakban nem szignifikánsan

(RR:1,11; p=0,57) emelkedve 1,19-2,02% között változott a fiatalkorú anyák aránya az összes

születési számhoz viszonyítva. Egyrészt feljebb az szerepel, hogy a „A fiatalkorú (18 év alatti)

anyáknál részletesen vizsgáltuk a terhességek kimenetelét..”,de a fiatalkorú anyák aránya nem

terhességi kimenetel. Ugyanakkor nincs semmilyen módszertani leírás a vizsgálatról, hogy pl.

milyen kimeneteleket vizsgáltak, erre csak a további közölt eredményekből lehet

visszakövetkeztetni. Az említett állítás esetében például nem tudni, hogy az 1991-1996 időszak

változását hogyan elemezték, összehasonlították a két végponton az arányt, ha igen, akkor

milyen statisztikai módszert alkalmazva, vagy az időszakban minden év adatait felhasználva az

arány trendjére görbét, egyenest illesztettek és vizsgálták, hogy ennek meredeksége eltér-e

nullától? Mennyiben tekinthető egyáltalán a fent említett 1,11-es mutató relatív kockázatnak?

A vizsgálatra vonatkozó felsorolt eredmények többsége nem terhességi kimenetel, hanem az

anyák szocio-demográfiai jellemzői. Eleve csak a 209 élveszületéssel foglalkozik, így nem is

vizsgálható a terhességek kimenetelének egy része. Nem világos ennek a vizsgálatnak a célja

sem, hiszen nem hasonlítja a fiatalkorú anyák terhességeit semmihez. Az értelmezés részben,

ami egyáltalán nem az adott vizsgálatban tett saját megfigyeléseihez kötődik azt írja, hogy „Az

első szexuális kapcsolat egyre fiatalabb életkorban történik, és az első gyermekek vállalása

későbbi életkorra tolódik, így a csecsemőhalálozás kockázata magasabb a fiatalkorú, illetve 35

évesnél idősebb anyáknál.” Az első tagmondat mennyiben magyarázza a másodikat, mi

indokolja az „így” kötőszóval való összekötésüket?

A fenti részletezett észrevétel illusztrálja az értekezés általános szerkesztési problémáját,

miszerint nehezen követhető az alfejezetekben az egyes vizsgálatokra vonatkozóan a

tudományos dolgozatoktól elvárt logikai felépítés, amelyet a szerkezetnek is követnie kellene:
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• milyen kérdés(ek)re kereste a szerző a választ (célok);

• pontosan mit csinált (módszertan) – olyan részletességgel, hogy a vizsgálat elvben

reprodukálható legyen a leírás alapján;

• mit talált (eredmények) – világosan kötve a módszertanhoz, azaz meg lehessen

állapítani, hogy a bemutatott eredmények a módszertanban leírtak alapján hogyan

születtek;

• mi a jelentősége az eredményekhnek, hogyan viszonyul ez mások eredményeihez,

milyen erősségei és korlátai vannak a vizsgálatnak, és mi az eredmények jelentősége

(megbeszélés).

Az értekezés külalakja, stílusa:

A dolgozat jól olvasható, a nyelvezet alapvetően a tudományos dolgozatokétól elvárt, de

időnként szerepelnek pontatlan megfogalmazások. Például 34. oldalon: „A gyermekkori

daganatos megbetegedések közül a neuroblastoma előfordulása 6-10% között változik”

nyilvánvalóan téves, mert nem az előfordulásáról, hanem a gyermekkori daganatokon belüli

részarányáról van szó.

Tézisek:

A tézisek jelentős része korábbi kutatásokból jól ismert megállapításokat tartalmaz. Egy részük

a fent részletezett módszertani problémák miatt nem megalapozott. Új tudományos

eredményként mindössze a VI. tézist tudom elfogadni, amely a neurobalstoma gyakoriságára

vonatkozik.

Összefoglalóan:

Tekintettel arra, hogy az értekezés nem egységes témakörben íródott, kevés új tudományos

eredményt tartalmaz, részei nem kapcsolódnak egymáshoz, nem a címében feltüntetett

témát tárgyalja, számos szakmai hiányossággal terhelt, a módszertana nem kellő

részletességgel bemutatott, nem javaslom nyilvános vitára bocsátását.

Budapest, 2017. június 17.

Dr. Vokó Zoltán